
Consorzio per la Bonifica della Capitanata
Foggia

DETERMINAZIONE PRESIDENZIALE N. 356 DEL 13/09/2018

OGGETTO: Progetto “Ripristino funzionalità idraulica del torrente Cervaro in località Passo
Breccioso-SP70 in Agro di Foggia”. Ordinanza del Capo del Dipartimento della
Protezione Civile n. 173/2014. CUP: J74H14000730003. CIG: 71514982D8.
Approvazione perizia di variante tecnica.

IL PRESIDENTE

Rilevato che:
- con deliberazione del Consiglio dei Ministri del 30.06.2014 è stato dichiarato lo stato

d’emergenza in conseguenza degli eccezionali eventi atmosferici verificatisi tra il 19 novembre
ed il 3 dicembre 2013 e che, successivamente, è stata emessa l’Ordinanza 173/2014 (GURI n.
163 del 16.07.2014) ed il Decreto n. 1 del Commissario Delegato (dirigente della Sezione
Protezione Civile della Regione Puglia) del 19.12.2014 con il quale è stato approvato il Piano
degli interventi di cui all’art. 1 comma 3 lett. c) dell’OCDPC n. 173/2014, individuando il
Consorzio quale soggetto attuatore degli “interventi urgenti” tra cui quello riportato in oggetto,
approvato dalla Presidenza del Consorzio con deliberazione n. 1069 del 20.08.2015, ratificata
dalla Deputazione Amministrativa con deliberazione n. 1425 del 29.09.2015;

- con nota prot. cons. n. 17602 del 19.10.2016 il progetto di “Ripristino funzionalità idraulica del
torrente Cervaro in località Passo Breccioso-SP70 in agro di Foggia” è stato trasmesso al
Dipartimento della Protezione Civile e successivamente approvato con Atto Dirigenziale della
Presidenza della Giunta Regionale – Sezione Protezione Civile n. 109 del 14.06.2017;

- a seguito dell’approvazione il Consorzio ha predisposto apposita gara d’appalto a seguito della
quale, giusta verbale del 17.08.2017 rep. N. 13647, i lavori in oggetto sono stati aggiudicati alla
ditta “VITULANO s.r.l.” di Manfredonia (FG) per l’importo a misura, al netto del ribasso offerto
del 23,230 %, di €. 53.453,44 di cui €. 1.326,18 per oneri della sicurezza, oltre IVA;

- con Determina Presidenziale n. 142 del 29.08.2017, ratificata con Deliberazione del Consiglio di
Amministrazione n. 695 del 14.09.2017, sono stati approvati i risultati della gara d’appalto ed è
stata autorizzata la Direzione Lavori a consegnare i lavori sotto le riserve di legge in pendenza
della stipula del contratto;

Visto che:
- i lavori sono stati consegnati in via d’urgenza in data 29.09.2017 sotto le riserve di legge in

pendenza della stipula del contratto con tempo utile di gg. 45 ed ultimazione prevista per il
12.11.2017;

- il contratto con la predetta impresa è stato stipulato il 22.11.2017 rep. N. 13672 per l’importo
aggiudicato di €. 53.453,44 comprensivo di €. 1.326,18 per oneri della sicurezza, oltre IVA;



Considerato che:
- durante i lavori è emersa la necessità di redigere una perizia di variante tecnica suppletiva per

definire alcuni aspetti di dettaglio e per migliorare la funzionalità delle opere eseguite, per cui gli
stessi sono stati sospesi in data 09.11.2017 nelle more della redazione e dell’approvazione della
precitata perizia.

Rilevato che, ai sensi dell’art. 106 comma 1 lettera c) e comma 12 del D.Lgs. n. 50/2016, la
Direzione dei Lavori dell’Area Ingegneria ha predisposto la predetta Perizia di Variante Tecnica
avente il seguente Quadro Economico:
TA Importo lavori a base d’appalto €.  73.862,35

RIB Ribasso contrattuale del 25,174% -€. 17.158,22

IN Importo netto dei lavori di cui €. 1.405,83, per oneri
della sicurezza

€. 56.704,14

B Somme a disposizione

B1 Imprevisti

B2 Indennità per occupazione temporanea di terreni

B3 Spese per analisi e caratterizzazione terreno

B4 Spese generali (10% dell’importo lavori) €.  7.386,24

B5 Accantonamento ex art. 113 D.Lgs 50/2016 (2%
importo lavori)

€.  1.477,25

SG Totale spese generali (12% importo lavori) €.   8.863,49

B6 IVA 22% su IN €. 12.474,91

TB Totale somme a disposizione dell’Amministrazione €. 21.338,40

TG Costo complessivo dell’opera €. 78.042,54

Visto che il nuovo importo dei lavori al netto del ribasso ammonta ad €. 56.704,14 oltre IVA con un
maggiore importo contrattuale di €. 3.250,70 oltre IVA;

Rilevato che l’impresa ha sottoscritto l’Atto di Sottomissione;

Ritenuto di dover approvare la Perizia di Variante Tecnica Suppletiva come sopra descritta in via di
urgenza per la imminente ripresa dei lavori;

Rilevato che alla maggiore spesa si farà fronte con l’assorbimento delle economie rinvenenti dal
ribasso d’asta e che la stessa trova copertura nel Capitolo 141 e sarà imputata alla Missione 05 del
Programma 02 del competente esercizio finanziario;

Con i poteri di cui all'art. 15 del vigente statuto consortile,

DETERMINA

di approvare la Perizia di Variante Tecnica Suppletiva per l’importo complessivo di €. 78.042,54 di
cui €. 56.704,14 per lavori al netto del ribasso d’asta del 23,230 % offerto in sede di gara,
comprensivo di €. 1.405,83 per oneri della sicurezza, comportante un aumento dell’importo
contrattuale di €. 3.250,70 oltre IVA.



Alla spesa per il pagamento dei maggiori oneri derivanti dalla Perizia si farà fronte con
l’assorbimento delle economie rinvenenti dal ribasso d’asta; la stessa trova copertura nel Capitolo
141 e sarà imputata alla Missione 05 del Programma 02 del corrente esercizio finanziario.

La presente determinazione, adottata a termini d'urgenza per i motivi di cui in premessa,
sarà sottoposta a ratifica nella prossima riunione del Consiglio di Amministrazione.

IL SEGRETARIO IL PRESIDENTE
(avv. Fabio Rubino) (Giuseppe De Filippo)

La presente determinazione sarà pubblicata all’albo consorziale per sette giorni consecutivi a
decorrere dal 14/09/2018.

IL SEGRETARIO
(avv. Fabio Rubino)


